PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPPG

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - DPG

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

EM EDUCAÇÃO PARA CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

EDITAL Nº 038/2025-PROPPG, de 01 de agosto de 2025

Processo Seletivo de Candidatos às vagas do Curso de Mestrado Profissional

em Educação para Ciências e Matemática – IFG - Câmpus Jataí

RETIFICAÇÃO N. 01

1ª Retificação do Edital Nº 038/2025-PROPPG, de 01 de agosto de 2025

A Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação (PROPPG), por meio da Diretoria de Pós-

Graduação (DPG), no uso de suas competências, tendo em vista a publicação do EDITAL

Nº 038/2025-PROPPG, de 01 de agosto de 2025, resolve RETIFICAR os itens 4.1, 6.1,

7.1.2,10.5.5 e 17 do referido Edital, conforme descrição a seguir:

ONDE SE LÊ:

4.1. A inscrição dos(as) candidatos(as) às vagas do Curso de Mestrado Profissional em

Educação para Ciências e Matemática, primeiro semestre letivo de 2026, estará aberta no

período de 11 de agosto a 21 de setembro de 2025 (até as 23h 59min), e deverá ser

feita de forma online, no endereço eletrônico: http://www.ifg.edu.br/estude-no-ifg/selecoes-

em-andamento/pos-graduacao

LEIA-SE:

4.1. A inscrição dos(as) candidatos(as) às vagas do Curso de Mestrado Profissional em

Educação para Ciências e Matemática, primeiro semestre letivo de 2026, estará aberta no

período de 11 de agosto a 21 de setembro de 2025 (até as 23h 59min), e deverá ser

feita de forma online, no endereço eletrônico: https://bit.ly/mestradoifg2026

ONDE SE LÊ:

6.1  Será  disponibilizado  para  o  Curso  de  Mestrado  Profissional  em  Educação  para
Ciências e Matemática o total de 16 (dezesseis) vagas, sendo 11 (doze) para ampla
concorrência (AC) e 5 (cinco) destinadas ao sistema de cotas, das quais 4 (quatro)
para PPI (Preto, Pardo e Indígena) e 1 (uma) para PcD (Pessoa com Deficiência),
conforme as normas definidas na Resolução CONSUP/IFG nº 002,  de 20/02/2017
(Disponível  em:  http://www.ifg.edu.br/attachments/article/209/resolucao0022017.pdf).
Essa distribuição é apresentada no Quadro 1.

LEIA-SE:

6.1 Será disponibilizado para o Curso de Mestrado Profissional em Educação para
Ciências e Matemática o total de 16 (dezesseis) vagas, sendo 11 (onze) para ampla
concorrência (AC) e 5 (cinco) destinadas ao sistema de cotas, das quais 4 (quatro)
para PPI (Preto, Pardo e Indígena) e 1 (uma) para PcD (Pessoa com Deficiência),
conforme as normas definidas na Resolução CONSUP/IFG nº 002,  de 20/02/2017
(Disponível  em:  http://www.ifg.edu.br/attachments/article/209/resolucao0022017.pdf).
Essa distribuição é apresentada no Quadro 2.

ONDE SE LÊ:

7.1.2  O  pré-projeto  de  pesquisa  deve:  a)  estar  adequado à  linha  de  pesquisa
indicada no ato da inscrição; b) ter uma proposta de investigação alinhada a um dos
eixos temáticos, da respectiva linha, estabelecidos no Quadro 2.

LEIA-SE:

7.1.2  O  pré-projeto  de  pesquisa  deve:  a)  estar  adequado à  linha  de  pesquisa
indicada no ato da inscrição; b) ter uma proposta de investigação alinhada a um dos
eixos temáticos, da respectiva linha, estabelecidos no Quadro 3.

ONDE SE LÊ:

10.5.5.Os  formulários  de  avaliação  de  currículo  serão  disponibilizados  no  endereço
http://www.ifg.edu.br/estude-no-ifg/selecoes-em-andamento/pos-graduacao.

LEIA-SE:

10.5.5.O formulário de avaliação de currículo será disponibilizado no endereço
https://bit.ly/mestradoifg2026.

ONDE SE LÊ:

17. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Lançamento do Edital 05/08/2025

Período de inscrições 11/08/2025  a
21/09/2025

Divulgação do resultado preliminar das homologações das inscrições 10/10/2025

Prazo para recurso da homologação das inscrições 13/10/2025

Divulgação do resultado dos recursos da homologação das inscrições 17/10/2025

Divulgação do resultado final da homologação das inscrições 17/10/2025

Período de realização da prova de escrita 25/10/2025

Divulgação do resultado preliminar da prova de escrita 03/11//2025

Prazo para recurso do resultado preliminar da prova de escrita 04/11/2025

Divulgação do resultado do recurso da prova de escrita 07/11/2025

Divulgação do resultado final da prova de escrita 07/11/2025

Divulgação  do  resultado  preliminar  da  análise  do  pré-projeto  de
pesquisa

25/11/2025

Prazo para recurso do resultado preliminar da análise do pré-projeto de
pesquisa

26/11/2025

Divulgação  do  resultado  do  recurso  da  análise  do  pré-projeto  de
pesquisa 28/11/2025

Divulgação do resultado final da avaliação dos pré-projetos de pesquisa 28/11/2025

Divulgação do calendário de realização da prova de arguição 28/11/2025

Período de realização da prova de arguição
04/12/2025;

05/12/2025 e
06/12/2025

Divulgação do resultado preliminar da prova de arguição 09/12/2025

Período para recurso do resultado da prova de arguição 10/12/2025

Divulgação do resultado dos recursos da prova de arguição 12/12/2025

Divulgação do resultado final da prova da prova de arguição 12/12/2025

Divulgação  da  lista  dos(as)  candidatos(as)  cotistas  e  calendário  de
entrevistas com a banca de heteroidentificação 12/12/2025

Entrevista dos candidatos cotistas (pretos e pardos) 16/12/2025

Divulgação  do  resultado  preliminar  das  entrevistas  de
heteroidentificação

16/12/2025

Período  para  recurso  do  resultado  preliminar  das  entrevistas  de
heteroidentificação

17/12/2025

Divulgação  do  resultado  dos  recursos  das  entrevistas  de
heteroidentificação

18/12/2025

Divulgação  do  resultado  final  das  entrevistas  de
heteroidentificação

18/12/2025

Divulgação do resultado preliminar da avaliação do Currículo Lattes 18/12/2025

Período  para recurso do resultado preliminar  da avaliação do
Currículo Lattes

19/12/2025

Divulgação  do  resultado  dos  recursos  do  resultado  preliminar  da
avaliação do Currículo Lattes 20/12/2025

Divulgação do resultado final da avaliação do Currículo Lattes 20/12/2025

Divulgação do resultado preliminar do processo seletivo 20/12/2025

Período de recurso do resultado preliminar do processo seletivo 22/12/2025

Divulgação  do  resultado  dos  recursos  do  resultado  preliminar  da
processo seletivo

23/12//2025

Divulgação do resultado final do processo seletivo 23/12/20205

Matrículas dos(as) candidatos(as) selecionados(as)
09/01/2026 a
14/01/2026

LEIA-SE:

17. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Lançamento do Edital 05/08/2025

Período de inscrições 11/08/2025  a
21/09/2025

Divulgação do resultado preliminar das homologações das inscrições 10/10/2025

Prazo para recurso da homologação das inscrições 13/10/2025

Divulgação do resultado dos recursos da homologação das inscrições 17/10/2025

Divulgação do resultado final da homologação das inscrições 17/10/2025

Período de realização da prova de escrita 25/10/2025

Divulgação do resultado preliminar da prova de escrita 03/11//2025

Prazo para recurso do resultado preliminar da prova de escrita 04/11/2025

Divulgação do resultado do recurso da prova de escrita 07/11/2025

Divulgação do resultado final da prova de escrita 07/11/2025

Divulgação  do  resultado  preliminar  da  análise  do  pré-projeto  de
pesquisa

25/11/2025

Prazo para recurso do resultado preliminar da análise do pré-projeto de
pesquisa

26/11/2025

Divulgação  do  resultado  do  recurso  da  análise  do  pré-projeto  de
pesquisa 28/11/2025

Divulgação do resultado final da avaliação dos pré-projetos de pesquisa 28/11/2025

Divulgação do calendário de realização da prova de arguição 28/11/2025

Período de realização da prova de arguição
04/12/2025;

05/12/2025 e
06/12/2025

Divulgação do resultado preliminar da prova de arguição 09/12/2025

Período para recurso do resultado da prova de arguição 10/12/2025

Divulgação do resultado dos recursos da prova de arguição 12/12/2025

Divulgação do resultado final da prova da prova de arguição 12/12/2025

Divulgação  da  lista  dos(as)  candidatos(as)  cotistas  e  calendário  de
entrevistas com a banca de heteroidentificação 12/12/2025

Entrevista dos candidatos cotistas (pretos e pardos) 16/12/2025

Divulgação  do  resultado  preliminar  das  entrevistas  de
heteroidentificação

16/12/2025

Período  para  recurso  do  resultado  preliminar  das  entrevistas  de
heteroidentificação

17/12/2025

Divulgação  do  resultado  dos  recursos  das  entrevistas  de
heteroidentificação

18/12/2025

Divulgação  do  resultado  final  das  entrevistas  de
heteroidentificação

18/12/2025

Divulgação do resultado preliminar da avaliação do Currículo Lattes 18/12/2025

Período  para recurso do resultado preliminar  da avaliação do
Currículo Lattes

19/12/2025

Divulgação  do  resultado  dos  recursos  do  resultado  preliminar  da
avaliação do Currículo Lattes 20/12/2025

Divulgação do resultado final da avaliação do Currículo Lattes 20/12/2025

Divulgação do resultado preliminar do processo seletivo 20/12/2025

Período de recurso do resultado preliminar do processo seletivo 22/12/2025

Divulgação  do  resultado  dos  recursos  do  resultado  preliminar  do
processo seletivo

23/12//2025

Divulgação do resultado final do processo seletivo 23/12/2025

Matrículas dos(as) candidatos(as) selecionados(as)
09/01/2026 a
14/01/2026

Para mais informações sobre o curso acesse http://www.ifg.edu.br/ppgecm.

Os demais itens do edital encontram-se inalterados.

(Assinado eletronicamente)

CARLOS CEZAR DA SILVA

Coordenador do Curso de Mestrado Profissional - PPGECM

(Assinado eletronicamente)

WANDERLEY AZEVEDO DE BRITO

Diretor de Pós-Graduação

(Assinado eletronicamente)
LORENA PEREIRA DE SOUZA ROSA

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação